

## PREFEITURA VAI INAUGURAR A CLÍNICA VETERINÁRIA MUNICIPAL

A Prefeitura de Saquarema convida a população para a cerimônia de inauguração das obras de reforma e ampliação da Clínica Veterinária Municipal, em Sampaio Corrêa. A nova unidade será entregue nesta segunda-feira, 19, às 17 horas.

Com capacidade de realizar até 300 cirurgias de castração por mês, a nova Clínica Veterinária Municipal também está apta a realizar diversos tipos de atendimentos clínicos e cirúrgicos. 7 profissionais atuarão na clínica, dentre veterinários, auxiliares e atendentes.

A Clínica Animal faz parte das ações do Programa de Atenção aos Animais, que procura garantir estruturas e condições para desenvolver atividades relacionadas à proteção animal no município, disseminando temas que promovam a conscientização e o cuidado. O bem-estar animal está diretamente relacionado à saúde pública, com forte impacto no meio ambiente. A iniciativa para criação e participação em programas e ações que combatam o sofrimento dos animais, que circulam nas ruas ou até mesmo dentro de casa, é um exercício de humanidade.

A Clínica Veterinária Municipal é informatizada e a estru-



Inauguração  
**Clínica Veterinária Municipal**

**Nesta Segunda-feira**  
**19 de Fevereiro**  
**às 17:00h**

Rodovia Amaral Peixoto, km52 - Sampaio Corrêa  
Sede da Secretaria da Agricultura

PREFEITURA SAQUAREMA  
Secretaria Municipal SMDA

tura conta com consultório, centro cirúrgico e salas de apoio. A unidade vai oferecer vacinas, medicamentos e todo o cuidado que o pet precisa. O atendimento clínico será realizado por ordem de chegada. Já as cirurgias ocorrerão por meio de agendamento, que poderá ser realizado na própria unidade ou pelos contatos da Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais.

A Clínica Veterinária Municipal funcionará de segunda

a sexta-feira, das 08 às 16 horas, na Rodovia Amaral Peixoto, km 52, em Sampaio Corrêa, logo após o posto Voo Livre.



## PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

### PREFEITA

Manoela Ramos de Souza  
Gomes Alves

### VICE PREFEITO

Rômulo Carvalho de Almeida

### Procurador Geral do Município

Claudius Valerius Malheiros Barcellos

### Secretário Municipal de Finanças

Águido Henrique Almeida da Costa

### Controlador Geral do Município

Marco Aurelio Sampaio Leite

### Secretário Municipal de Planejamento

Celio Ricardo de Almeida Pereira

### Secretário Municipal de Urbanismo

Felipe de Oliveira Araujo

### Secretária Municipal de Gabinete

Patrícia dos Reis Silva

### Secretário Municipal de Governo

Hailson Alves Ramalho (interino)

### Secretário Municipal de Saúde

João Alberto Teixeira Oliveira

### Secretária Municipal da Mulher

Marcia de Almeida Silva Azeredo

### Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

### Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema – IPRES

Nilmar Epaminondas da Silva

### Secretário Municipal de Transporte e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

### Secretário Municipal de Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

### Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

### Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

### Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

Antonio Peres Alves

### Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública

Evanildo Andrade dos Santos

### Secretário Municipal de Infraestrutura

Cledson Sampaio Bitencourt

### Secretário Municipal de Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

### Secretária Municipal de Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

### Secretária Municipal de Gestão, Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

### Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

### Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

### Secretária Municipal dos Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

## Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

### Operadores do DOS:

Ewerton Carvalho / Monica Marinho

### Para mais informações acesse:

[dos.saquarema.rj.gov.br](http://dos.saquarema.rj.gov.br)

[www.saquarema.rj.gov.br](http://www.saquarema.rj.gov.br)

[facebook.com/PrefeituradeSaquarema](https://facebook.com/PrefeituradeSaquarema)

### Telefones:

Prefeitura: (22) 2655-6400

Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018,  
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

## SUMARIO

Atos da Prefeita.....	03
Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.....	03
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.....	10
Câmara Municipal de Saquarema.....	11

## Diário Oficial de Saquarema na Internet

Inovação, informação e  
transparência a um clique



## ATOS DA PREFEITA

**PORTARIA Nº 127  
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

### RESOLVE

Declarar a vacância do cargo de Provedor Efetivo Estatutário, de Assistente Administrativo, pela exoneração a pedido, da Servidora Stephany Gastaldello do Nascimento, matrícula nº 8476, vinculada à Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, com data retroativa a 09 de fevereiro de 2024, conforme processo administrativo nº 2.813/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 15 de fevereiro de 2024.  
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

\*Republicado por Incorreção.

**PORTARIA Nº 130  
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

### RESOLVE

Nomear Rozivalda Silva Ferreira, para exercer o cargo comissionado de Administrador de SubPosto de Saúde, Símbolo CCE-1, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.  
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

**PORTARIA Nº 131  
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

### RESOLVE

Nomear Fabricio Martins Gomes, para exercer o cargo comissionado de Assessor, Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, produzindo seus efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

**PORTARIA Nº 132  
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Município;

### RESOLVE

Exonerar, a pedido, Larissa Vidal Gomes, matrícula nº 929177, do cargo comissionado de Agente de Apoio a Farmácia Básica, Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, produzindo seus efeitos com data retroativa a 16 de fevereiro de 2024, de acordo com o processo administrativo nº 2.865/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 19 de fevereiro de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves  
Prefeita

## AVISOS, ATAS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023

**Processo Administrativo nº 11.193/2023**  
**Objeto:** A presente Ata tem por aquisição de gêneros alimentícios para atender os acolhidos do Abrigo Raio de Sol, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital, de acordo com o processo administrativo nº 11.193/2023.  
**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-

-se indicados na tabela abaixo:

Item do TR	Descrição de Materiais	Unid.	Quant. Anual	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	Abacaxi comum, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	100	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 500,00
2	Abóbora madura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	384	QUALITÁ	R\$ 4,00	R\$ 1.536,00
3	Abobrinha extra AA, in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	40	QUALITÁ	R\$ 4,00	R\$ 160,00
4	Achocolatado - Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas, Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, embalagem de 400g	EMB.	310	TODDY	R\$ 4,68	R\$ 1.450,80
5	AÇÚCAR refinado, de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.	KG	900	NEVE	R\$ 4,50	R\$ 4.050,00
6	Adoçante dietético, à base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 200 ml.	UND	24	ASSUGRI M	R\$ 5,75	R\$ 138,00
7	Agrão, verdura in natura, tipo: agrão - Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	MOLHO	480	QUALITÁ	R\$ 2,00	R\$ 960,00
8	Alpim ou mandioca, terra (macio), grão, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	160	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 800,00
9	Alface lisa de primeira, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	UND	480	PC	R\$ 1,80	R\$ 864,00
10	Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	72	QUALITÁ	R\$ 18,00	R\$ 1.296,00
11	Ameixa seca, preta sem caroço, simples, selecionada, grão uniforme, tamanho médio	KG	81	LA VIOLETA	R\$ 33,00	R\$ 2.673,00
	Arroz de milho Produto de boa qualidade, em embalagem de caixa de papelão fino.					



## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

12	aconicionado internamente em saco de papel impermeável ou de polietileno atóxico, resistente, termosoldado. 200g.	CX	48	MAISENA	R\$ 3,43	R\$ 164,64	25	resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	900	MARILAN	R\$ 4,01	R\$ 3.609,00	32	a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.					
13	Aroz beneficiado - tipo agulhinha/branco, subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1 - Embalagem de 5kg.	EMB.	912	ROZCAT O	R\$ 25,00	R\$ 22.800,00	26	Brócolis em maço de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estarem livres de folhas externas sujas de terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.	UND	480	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 2.400,00	33	Carne fresca bovina refilada músculo moído, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	216	FRIGANS O	R\$ 22,00	R\$ 4.752,00
14	Aveia em flocos finos pacote 200g - Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto.	UND	216	YOKI	R\$ 5,96	R\$ 1.287,36	27	Café em pó, torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo, em embalagens de 250g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, flocos, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	PCT	336	PIMPINEL A	R\$ 5,08	R\$ 1.706,88	34	CARNE SALGADA, tipo corte: ponta de agulha - charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a), proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	72	GMA	R\$ 26,00	R\$ 1.872,00
15	Atum ralado em óleo comestível, lata de 170g Peso drenado de 120g, peixe em conserva, tipo peixe atum ralado, ingredientes, óleo comestível/água e sal.	LT	96	88	R\$ 8,00	R\$ 768,00	28	Canela em pó, apresentando em pó fino homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Pacote com 50g. Demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras)	PCT	24	SUPRA	R\$ 6,50	R\$ 156,00	35	Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades, firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	180	QUALITÁ	R\$ 4,50	R\$ 810,00
16	Azeite de Oliva extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500 ml. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega	UND	90	GALO	R\$ 33,00	R\$ 2.970,00	29	Canela em pau, embalagem com identificação do produto, pacote com 20g, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Indicar marca. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	PCT	12	SUPRA	R\$ 6,00	R\$ 72,00	36	Cenoura extra cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	720	QUALITÁ	R\$ 5,40	R\$ 3.888,00
17	Banana prata, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	480	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 2.400,00	30	Carne suína tipo pernil, sem osso e sem pele, em peça, de primeira qualidade, congelada, devendo apresentar textura com aspecto próprio, cor própria (sem manchas esverdeadas ou azuladas), sabor e odor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo ou que alterem suas características naturais. Em embalagem primária em sacos atóxicos, limpos, não violados, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com 1kg. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e data de embalagem. Deverá ser transportada em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência da Secretaria de Saúde. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	180	PAMPLO NA	R\$ 13,50	R\$ 2.430,00	37	Cereal de arroz para alimentação infantil - Cereal para alimentação infantil a partir de 06 meses de idade, de flocos de arroz, composto por nutrientes essenciais como Zinco, Vitamina A, Vitamina C e Ferro, embalagem íntegra, de 230g de peso líquido. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações nome ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	UND	48	NESTLÉ	R\$ 6,50	R\$ 312,00
18	Batata doce lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes podridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	360	QUALITÁ	R\$ 4,00	R\$ 1.440,00	31	Caquis sem rachaduras, firmes, fresco, coloração de alaranjado a vermelho uniforme, isento de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, fisiologicamente desenvolvido e inteiro.	KG	40	QUALITÁ	R\$ 6,50	R\$ 260,00		Cereal de milho para alimentação infantil - Cereal para alimentação infantil, a partir de 06 meses de idade, de flocos de arroz,					
19	Batata inglesa especial, com a polpa íntegra e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	KG	720	QUALITÁ	R\$ 4,50	R\$ 3.240,00	32	Carne Bovina tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem	KG	720	FRIGANS O	R\$ 23,00	R\$ 16.560,00							
20	Batata processada, espécie inglesa, tipo formato palha, tipo frita, apresentação pronto para consumo. - Embalagem de 500g.	UND	120	YOKI	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00														
21	Berinjela com a polpa íntegra e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	KG	60	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 300,00														
22	Belerraba procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	120	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 600,00														
23	Biscoito doce tipo rosinha, sabor nata, embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro em órgão competente	PCT	450	MABEL	R\$ 5,80	R\$ 2.610,00														
24	Biscoito Doce, tipo Maria ou Maisena, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	900	MARILAN	R\$ 3,99	R\$ 3.591,00														







## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

116	enfermidades, isento de partes plásticas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada	KG	192	QUALITÁ	R\$ 4,00	R\$ 768,00
117	Requeijão, ingredientes: creme de leite, tipo integral, conservação: 1 a 10 °C, características adicionais: cremoso - Copo de 250g	COPO	480	ELEGÉ	R\$ 9,98	R\$ 4.790,40
118	Rúcula fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material tosco e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	83	QUALITÁ	R\$ 2,50	R\$ 207,50
119	Sagu - produto preparado a partir do amido de mandioca com forma de grânulos redondos, embalagem primária de polietileno transparente de 500g, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	PCT	24	GRANFINO	R\$ 8,90	R\$ 213,60
120	Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg.	KG	60	ROSA	R\$ 2,00	R\$ 120,00
121	Sardinha em Conserva de Azeite ou Óleo Comestível: Latas de peso líquida de 250g e peso drenado de 165g. 1ª Qualidade.	LT	86	88	R\$ 6,00	R\$ 516,00
122	Suco Tipo: Natural, Características Adicionais: Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Caju - Garrafa de 500ml	GF	240	IMBIARA	R\$ 3,50	R\$ 840,00
123	Suco Tipo: Natural, Características Adicionais: Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Goiaba - Garrafa de 500ml	GF	240	IMBIARA	R\$ 3,70	R\$ 888,00
124	Suco Tipo: Natural, Características Adicionais: Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Manga - Garrafa de 500ml	GF	240	IMBIARA	R\$ 3,70	R\$ 888,00
125	Suco Tipo: Natural, Características Adicionais: Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Maracujá - Garrafa de 500ml	GF	240	IMBIARA	R\$ 6,50	R\$ 1.560,00
126	Suco Tipo: Natural, Características Adicionais: Concentrado, Apresentação: Líquido, Sabor: Uva - Garrafa de 500ml	GF	240	IMBIARA	R\$ 4,99	R\$ 1.197,60
127	Tangerina ponkan ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca.	KG	24	QUALITÁ	R\$ 5,00	R\$ 120,00
128	Uva Passa, Adicional: Preta, Apresentação: Desidratada / Seca.	KG	12	LA VIOLETE RA	R\$ 20,00	R\$ 240,00
129	Uva sem caroço: Thompson, fresca, aroma e cor da espécie, grau de maturação adequada. Acondicionada em saco plástico transparente, contendo a identificação e procedência.	KG	80	QUALITÁ	R\$ 11,90	R\$ 952,00
130	Vagem deverá apresentar-se bem formadas, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos, as frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: - serem frescas; - não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência.	KG	20	QUALITÁ	R\$ 10,00	R\$ 200,00
	Vinagre de álcool, frasco de 750ml. Embalagem plástica, resistente e transparente, com					

131	validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir de data de entrega na unidade.	FRASCO	84	PEIXE	R\$ 2,50	R\$ 210,00
-----	--	--------	----	-------	----------	------------

**Valor Total: R\$ 267.552,52** (duzentos e sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

**Fiscal: A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Thaise Nascimento de Souza - matrícula nº 925.179-3.**

Saquarema, 06 de fevereiro de 2024.

Joice Mattos Terra Bravo

Respondendo pelo expediente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

**Processo Administrativo nº 9.844/2023**  
**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade de atender a demanda das bandas escolares do município de Saquarema, de acordo com o processo administrativo nº 9.844/2023.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: Fluscop Comércio e Serviços de Equipamentos LTDA  
CNPJ: 13.730.125/0001-04  
Endereço: Rua Araribóia, nº 368 - São Francisco - Niterói/RJ  
CEP: 24.360-340  
Fone/Fax: (21) 96446-4570  
Contato: fluscop@hotmail.com

Item	Tipo dos Serviços	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Caixa aro duplo 14x12 fuste em madeira de 6,5mm com anel de reforço nas bordas, acabamento externo em fórmica na cor verde menta, 01 pele 14" em kevlar e 01 pele 14" resposta transparente de 75 microns, aros em aço pintados na cor preta, 12 afinações, esteira em aço de 24 fios, acompanha colete feito de alumínio na cor branca, com regulagem de laminação e revestimento de borracha sintética para proteção dos ombros e do peitoral	UND.	ADAH HSS0100	06	R\$ 2.588,00	R\$ 15.588,00
2	Malacaxeta 20x12, corpo em alumínio com 08 afinadores cromados, aros cromados, pele leitosa de 250microns.	UND.	LUEN 28001	01	R\$ 216,00	216,00
3	Par de pratos 14" em liga de Bronze B8 acabamento martelado, com protetor de mãos em feltro e corneia de couro sintético.	UND.	ORION SP14MB	60	R\$ 625,00	R\$ 37.500,00
4	Par de pratos 10" em liga latão acabamento martelado, com protetor de mãos em feltro e corneia de couro sintético.	UND.	ORION TWR10MB	16	R\$ 199,00	R\$ 3.184,00
5	Escalata 32 teclas Instrumento musical - sopro - Instrumento Musical - Sopro Tipo: Escalata, Acabamento Superficial: Plástico, Características Adicionais:	UND.	PRINCE K2	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00

19	Características Adicionais: Em "C" Com 32 Teclas, Cor preta, Com Bocal, Cano De extensão. Acompanha case em material plástico rígido.	UND.	LIVERPOOL TAL LIRA	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
20	Talabarte nylon para lira em nylon branco, copo em alumínio.	UND.	LIVERPOOL TAL 2 GAN	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
21	Talabarte 2 ganchos, em nylon na cor branca, ajustador de metal com acabamento cromado, largura de 05 cm, 02 ganchos metalizados.	UND.	LUEN 12009	170	R\$ 27,00	R\$ 4.590,00
31	Pele leitosa, 250 microns, tamanho 18" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon leitoso, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UND.	LUEN 12010	170	R\$ 36,00	R\$ 6.120,00
32	Pele leitosa, 250 microns, tamanho 20" ideal para bumbo, surdo, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon leitoso, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UND.	LUEN 12011	170	R\$ 39,00	R\$ 6.630,00
33	Instrumentos. Fabricada em nylon leitoso, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UND.	PRINCE XT 505	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
36	Encordamento para violino - composição: 1º mi aço sólido / 2ª, 3ª e 4ª sol núcleo fibra sintética	UND.	PRINCE AV 1	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
38	Corda mi p/ violino Encordamento de Violino produzido com núcleo de fibra sintética e revestida em aço.	UND.	PRINCE MT 70	15	R\$ 101,00	R\$ 1.515,00
43	Metronomo e afinador crômico compacto, visor ampliado de cristal líquido que mostra simultaneamente as funções do afinador e metronomo, microfone embuído, ampla faixa de detecção de afinação de c1 à c5, calibragem de 410 a 170 Hz, faixa de bpm do metronomo de 30-252, 15 tipos de variações rítmicas das batidas, cobrimo compassos de 0 a 7 tempos, função tap tempo p/ ajuste manual do tempo, função power-off para desligar automaticamente, utiliza 2 pilhas aaas 3v.	UND.	TEMPUS BF 2005S	03	R\$ 8.180,00	R\$ 24.540,00
58	Bumbo sintético 36x22. Aro em madeira. Canoas com afinação dupla independente. Parafuso botoleira em metal cromado. Garras em metal cromado. Corpo em madeira, acabamento e cerada. Sistema futurante. Regulagem de ângulo, regulagem de altura, rodízio duplo, Pele Remo.	UND.	ASK S199	100	R\$ 128,00	R\$ 12.800,00
59	Suporte para teclado - Material: Aço/Piloto; Cor: Metálico, Comprimento: 40,5 CM, Largura: 41 A 87 CM. Características Adicionais: Capacidade De Carga (Kg): 40; Ajustes: Altura.	UND.	PRINCE TUB 81	03	R\$ 6.670,00	R\$ 20.010,00
60	Instrumento musical - sopro - Tubabombardeão Bb - Inquadrado Afinação Bb (Si Bemol), porta lira com parafuso de fixação, campana de 0370mm, calibre Ø 17mm, acabamento laqueado, botões de digitáreis protelidos, 2 válvulas esgotadoras de fluido (tipo chaves). Similar ou de melhor qualidade a MICHAELE WISBAMAN by Sib 3 ristas.	UND.	ADAH MEED	02	R\$ 4.580,00	R\$ 9.160,00
61	Bateria com tambores feitos de lúpulo revestido com folha exótica de cesteria com acabamento preto laquear. Tons 10 x 7, 12 x 8, surdos 14 x 13 e 16 x 15, bumbo 20 x 18 e caixa 14 x 6 com anos de cast. Canoas vintage feitas de aço, tornado, com longarinas também de aço torneadas para afinação. Estantes hihat, rede e grilla em metal cromado branco tipo de selim e set de pratos liga bronze b10 (14"tn, 17"mc e 21"to) - (de qualidade profissional).	UND.	YAMAHA PSRE 473	02	R\$ 2.820,00	R\$ 5.640,00
62	Piano, tipo digital, modelo portatil, teca 88 teclas, tipo som portão 250 acessórios s/ banqueta, c/ pedal - (de qualidade profissional).	UND.	FRAHM CMF300	02	R\$ 529,00	R\$ 1.058,00
63	Caixa de som: alto-falante: 8", min. 300w rms - caixa de som, alto-falante: 8", driver: 2" - 12", canais de entrada: 2 canais independentes, canal 1: bluetooth / usb / fm e auxiliar - rca, canal 2: micro/usb - p10, dimensões aproximadas de 51 x 42 x 21cm - (sopro)amplificador: classe ab, alimentação: biviot automático (110-240V), equalização: 2 vies (grave e agudo), potência mínima de 300w rms - (de qualidade profissional)	UND.				

**Valor Total: R\$ 163.461,00** (cento e sessenta e três mil, quatrocentos e sessenta e um reais).

**Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-**



## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

viço ficará a cargo do servidor Júlio Cesar Avelino dos Santos Silva – matrícula nº 911192.

Saquarema, 17 de janeiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Processo Administrativo nº 9.844/2023.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade de atender a demanda das bandas escolares do município de Saquarema, de acordo com o processo administrativo nº 9.844/2023.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: Pedro G. Fernandes ME  
CNPJ: 08.945.027/0001-69  
Endereço: Praça Trêze de Maio, nº 129 – Centro – Espírito Santo do Pinhal/SP  
CEP: 13.990-000  
Fone/Fax: (19) 3651-1040  
Contato: fabricadosom2@terra.com.br

Item	Tipo dos Serviço	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
6	Caixa 14x6 em alumínio, arco cromado, 01 pele lelosa de 250 microns, 01 pele resposta transparente de 75 microns, 06 afinadores, 01 esteira de 20 fios.	UNID.	LUEN 21062	16	R\$ 157,00	R\$ 2.512,00
7	Tantam 70x14, corpo em madeira com acabamento envernizado, aro e afinadores (06) cromados, pele 14" lelosa revestida com nápa.	UNID.	LUEN 25022	01	R\$ 270,00	R\$ 270,00
8	Pandeirola 10", corpo em madeira com revestimento em fôrnica, 06 afinadores, pele em couro animal, platinelas em inox cromadas.	UNID.	LUEN 40051	01	R\$ 195,00	R\$ 195,00
9	Répique de mão 30x11, corpo em madeira com acabamento envernizado, 06 afinadores cromados, 01 pele lelosa de 12", aro cromado.	UNID.	LUEN 24007	01	R\$ 240,00	R\$ 240,00
10	Surdo 60x18, corpo em madeira com acabamento envernizado, aro e afinadores, 06 afinadores, Pele em couro animal.	UNID.	LUEN 20805	01	R\$ 348,00	R\$ 348,00
11	Reco-reco em aço inox com 3 molas	UNID.	LUEN 19042	01	R\$ 98,00	R\$ 98,00
15	Pandeirola meia lua em polícarbonato na cor preta, com 16 pares de platinelas em inox.	UNID.	PROFIRE MEIA LUA	30	R\$ 26,98	R\$ 809,40
22	Baquete para lira em silicone flexível.	UNID.	SPANKING 4176	200	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
25	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 6" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12001	170	R\$ 9,00	R\$ 1.530,00
26	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 8" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12002	170	R\$ 10,00	R\$ 1.700,00
27	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 10" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12003	170	R\$ 10,50	R\$ 1.785,00
28	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 12" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12005	170	R\$ 11,50	R\$ 1.955,00
29	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 13" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos.	UNID.	LUEN 12006	170	R\$ 12,70	R\$ 2.159,00

	Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.					
30	Pele lelosa, 250 microns, tamanho 14" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12007	170	R\$ 13,87	R\$ 2.357,90
34	Pele resposta filme único 75 microns transparente de 14" ideal para tarol, caixa de guerra, timbal e outros instrumentos. Fabricada em nylon lelosa, com perfil de aro reforçado em alumínio.	UNID.	LUEN 12049	170	R\$ 12,00	R\$ 2.040,00
35	Esteira para caixa 14 - Esteira para caixa 14 em metal, com no mínimo 20 fios.	UNID.	LUEN 13030	170	R\$ 23,00	R\$ 3.910,00
37	Corda lá p/ violino. Encordamento de Violino produzido com núcleo de fibra sintética e revestida em aço.	UNID.	M CALIXTO A VIOLINO	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
39	Estante de partitura, material metal, tipo desmontável, altura mínima 0,51mm, comprimento máximo 1,20mm, características adicionais acabamento na cor preta, base Easy Lock.	UNID.	MXT MSP001	175	R\$ 41,00	R\$ 7.175,00
40	Arco em madeira para violino 3/4 cordas ónticas - aro em madeira para violino 3/4 cordas sintéticas.	UNID.	CONCERT CVA 100	30	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
41	Arco em madeira para violino 4/4 cordas sintéticas.	UNID.	CONCERT CVA 100	30	R\$ 98,00	R\$ 2.940,00
42	Espalheiras para violinos ¼. Curvatura confortável. Almofada de espuma macia evitam as dores no pescoço. Os garfos de borracha protegem a superfície do violino e evitam amarrar. Totalmente ajustável em altura e ângulo.	UNID.	CONCERT CVA 162	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
44	Microafinador fixo em metal, acabamento niquelado (Iniquel).	UNID.	CONCERT CVA 120	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
45	Afinador digital para instrumentos - Afinador digital para instrumento.	UNID.	SMART 034	02	R\$ 198,00	R\$ 396,00
46	Breu escuro para violino composto por resina, para gerar adre entre o arco e as cordas	UNID.	ROYAL KL BE 12	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
47	Batuta para maestros e regentes com material do corpo em fibra na cor branca, com péra de jacarandá, de 33cm de comprimento ou (13") acompanhada de tubo de plástico para armazenar. Similar ou de melhor qualidade ao modelo Class Branca	UNID.	ROYAL KL BATUTA	20	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
52	Cometa: Longa com galhilo, afinação: F#4, acabamento niquelado. Calibre: Meio Largo 011,7mm, campana: 012,7mm.	UNID.	GOPE 3205G	20	R\$ 1.570,00	R\$ 31.400,00

**Valor Total:** R\$ 73.225,30 (setenta e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta centavos).

**Fiscal:** A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Júlio Cesar Avelino dos Santos Silva – matrícula nº 911192.

Saquarema, 17 de janeiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Processo Administrativo nº 9.844/2023.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade de atender a demanda das bandas escolares do município de Saquarema, de acordo com o processo administrativo nº 9.844/2023.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: Quasar Brasil Instrumentos Musicais LTDA - EPP  
CNPJ: 28.453.974/0001-40  
Endereço: Rua 1.136, Quadra 244, Lote 18, Nº 644, Sala 02, Setor Marista - Goiânia/GO  
CEP: 74.180-150  
Fone/Fax: (62) 3587-4781  
Contato: quasar@ulcoquasar.com.br

Item	Tipo dos Serviço	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
1	Caixa tenor 14x12 luste em madeira de 9mm, acabamento externo em fôrnica na cor verde menta, 01 pele 14" porosa de 250 microns e 01 pele 14" resposta transparente de 75 microns, aros em aço pintados na cor preta, 08 afinadores, cancos individuais em zamac na cor preta, esteira em aço de 18 fios, acompanha colete feito alumínio na cor branca, com regulagem de tamanho e revestido de borracha sintética para proteção dos ombros e do peitoral.	UNID.	QUASAR	30	R\$ 800,00	R\$ 24.000,00
3	Quadrifone. Tambores nas medidas 8", 10", 12" e 13" em madeira 9mm, acabamento externo em fôrnica na cor verde menta, peles lelosas de 250 microns, aros em aço na cor preta, cancos individuais em zamac na cor preta. Acompanha colete feito alumínio na cor branca, com regulagem de tamanho e revestido de borracha sintética para proteção dos ombros e do peitoral.	UNID.	MAGNUM	20	R\$ 1.600,39	R\$ 32.007,80
4	Bumbo 22"x14" corpo em madeira 9mm, acabamento externo em fôrnica na cor verde menta, cancos individuais em zamac na cor preta, as garas feitas também em zamac na cor preta. 02 peles lelosas de 250 microns. Acompanha colete feito alumínio na cor branca, com regulagem de tamanho e revestido de borracha sintética para proteção dos ombros e do peitoral.	UNID.	MAGNUM	30	R\$ 1.047,21	R\$ 31.416,30
5	Bumbo 14"x14" corpo em madeira 9mm, acabamento externo em fôrnica na cor verde menta, cancos individuais em zamac na cor preta, as garas feitas também em zamac na cor preta. 02 peles lelosas de 250 microns. Acompanha colete feito alumínio na cor branca, com regulagem de tamanho e revestido de borracha sintética para proteção dos ombros e do peitoral.	UNID.	MAGNUM	12	R\$ 1.045,68	R\$ 12.548,16
17	Lira 29 teclas. Afinação: A=440Hz, extensão: D01 C5 a M1E7, Teclas em Alumínio natural, Armação em alumínio na cor preta. Largura das teclas: 31mm, Espessura das teclas: 9,50mm.	UNID.	QUASAR	40	R\$ 1.546,84	R\$ 61.873,60
23	Peças E Acessórios Instrumento Musical - Baqueta (maceta): cabo alongado e cabeça de pelúcia para bumbo marcial ou de fanfara; com cordão pendente no cabo para prática de giros; comprimento: 34,5 cm; cor da pelúcia: preta; modelo equivalente; similar ou de melhor qualidade à liverpool mc 49.	PARES	LIVERPOOL	240	R\$ 16,00	R\$ 3.840,00
24	Baquetas plásticas par de baquetas 7a em madeira com ponta pequena e oval, especificas mimas: - comprimento: 400 mm - diâmetro: 14 mm - baquetas plásticas par de baquetas 7a em madeira com ponta pequena e oval, especificas mimas: - comprimento: 400 mm - diâmetro: 14 mm	PARES	LIVERPOOL	300	R\$ 12,64	R\$ 3.792,00
48	Instrumento musical - sopro - tipo flauta doce, acabamento superficial resina, características adicionais garmânica	UNID.	QUASAR	30	R\$ 14,89	R\$ 446,70
49	Flauta - plástico prolipropieno resistente, diversas, soprano/barroca, doce, do yamara ou similar	UNID.	QUASAR	30	R\$ 13,44	R\$ 403,20
50	Trompete sib acabamento niquelado, campana 125mm, calibre 11,66mm. Acompanha	UNID.	MAGNUM	12	R\$ 835,69	R\$ 10.028,28

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
54	Glomenspiel 34 teclas Extensão 15 a dB 2, 12 oitavas, teclas em aço de 1,14" x 3/8, afinção sinfônica 442 brilhantes, com case e estante carrinho desmontável em aço com rodízios.	UND.	03	R\$ 5.097,98	R\$ 15.293,94
55	Vibrafone 37 teclas do 10 ao 16 - 3 oitavas, afinção dupla 442, tubos de ressonância em alumínio com pintura dourada, teclas em sistema suspenso, pedal central, Estrutura desmontável, estante carrinho.	UND.	03	R\$ 12.388,99	R\$ 37.196,97
56	Xilofone 44 teclas em madeira, extensão 14/ 8 tubos em alumínio com pintura dourada, Teclado deslacável, estante carrinho com regulagem de altura.	UND.	03	R\$ 9.898,60	R\$ 29.695,80

**Valor Total:** R\$ 262.542,75 (duzentos e sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos).  
**Fiscal:** A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Júlio Cesar Avelino dos Santos Silva – matrícula nº 911192.

Saquemara, 17 de janeiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Processo Administrativo nº 9.844/2023.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade de atender a demanda das bandas escolares do município de Saquarema, de acordo com o processo administrativo nº 9.844/2023.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Item	Tipo dos Serviços	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
57	Instrumento musical - Percussão - Instrumento Musical - Percussão Tipo: Marimba. Material: Madeira Rosewood De Honduras, Componentes: 64 Teclas, Características Adicionais: Tubos Em Alumínio Na Cor Preto Fosco	UND.	COLANERI PERCUSSAO SINFONICO PROFISSIONAL	03	R\$ 16.434,00	R\$ 49.302,00

**Valor Total:** R\$ 49.302,00 (quarenta e nove mil e trezentos e dois reais).

**Fiscal:** A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Júlio Cesar Avelino dos Santos Silva – matrícula nº 911192.

Saquemara, 17 de janeiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Processo Administrativo nº 9.844/2023.

**Objeto:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de instrumentos e acessórios musicais, com a finalidade de atender a demanda das bandas escolares do município de Saquarema, de acordo com o processo administrativo nº 9.844/2023.

**Contratado:** Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos materiais registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Item	Tipo dos Serviços	Unidade de Medida	Marca	Quant.	Preço Unitário	Valor Total
18	Violino 3/4, acabamento verniz, tampo em Spruce Plywood, Corpo em Maple Plywood, espelho e estandarte em Hardwood, Acompanha arco, breu, espaleira e case	UND.	STANFORD SV34+ESPALEIRA	08	R\$ 325,80	R\$ 2.606,40
19	Violino 4/4, acabamento verniz, tampo em Spruce Plywood, Corpo em Maple Plywood, espelho e estandarte em Hardwood, Acompanha arco, breu, espaleira e case	UND.	STANFORD SV44+ESPALEIRA	10	R\$ 447,35	R\$ 4.473,50
51	Trombone de vara sib, niquelado, campana 200mm, calibre 13,70mm, com bocal e estio.	UND.	STANFORD DSL400 LAQUEADO	12	R\$ 1.196,19	R\$ 14.354,28
53	Sax Alto MIB acabamento niquelado, chave F#4 apudo, apoio polegar regulável, porta bra, estio.	UND.	STANFORD SASS00 LAQUEADO	09	R\$ 2.497,50	R\$ 22.477,50

**Valor Total:** R\$ 43.911,68 (quarenta e três mil, novecentos e onze reais e sessenta e oito centavos).

**Fiscal:** A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Júlio Cesar Avelino dos Santos Silva – matrícula nº 911192.

Saquemara, 17 de janeiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO Nº 033/2021

Processo Administrativo nº 17.821/2020

**Referência:** Operacionalização, o gerenciamento e a execução de atividades e serviços de saúde na Policlínica Municipal Prefeito Carlos Campos da Silveira, Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), Casa do Diabético, Centro de Imagens, Posto de Urgência e de Saquarema, Posto de Urgência de Sampaio Correia, Posto de Urgência de Jaconé, Hospital Municipal Porfírio Nunes de Azeredo, Centro de Imagem, Hospital Municipal

Nossa Senhora de Nazareth, Centro de Imagem e Central de Marcação.

**Contratante:** Município de Saquarema/ Fundo Municipal de Saúde.

**Contratada:** Projeto Social Cresce Comunidade – Prima Qualitá Saúde – CNPJ nº 40.289.134/0001-99.

**Objeto:** O presente termo aditivo tem como objetivo o acréscimo ao valor do contrato de gestão nº 033/2021 firmado entre as partes em 23/07/2021.

**Prazo de Vigência:** 08 (oito) meses.

**Valor do Termo Aditivo:** R\$ 75.410.792,64 (setenta e cinco milhões, quatrocentos e dez mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos).

**Valor do Acréscimo de Investimento:** R\$ 1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais).

**Valor Global:** R\$ 252.239.018,11 (duzentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, dezoito reais e onze centavos).

**Dotação Orçamentária:**

PT 10.302.0015.2.150;

ND 3.3.50.85.01.00;

Fonte 163500.

**Data da Assinatura:** 27 de outubro de 2023.

João Alberto Teixeira Oliveira  
Secretário Municipal de Saúde.

\*Omitido em Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 1283, de 30 de outubro de 2023.

### EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 037/2022

Processo Administrativo nº 12.480/2022

**Referência:** Contratação de empresa qualificada com fornecimento de serviços, materiais e técnicas construtivas que serão empregados na construção de uma escola de Educação Infantil, localizada em Bacaxá, 2º Distrito do Município de Saquarema/RJ.

**Contratante:** Município de Saquarema.

**Contratada:** Construtora Metropolitana S.A. - CNPJ nº 33.049.503/0001-00.

**Objeto:** Reajuste do valor contratual pelo Índice Nacional da Construção Civil – INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, nos moldes do estabelecido no

instrumento convocatório no item 23.1 e Cláusula 12 do instrumento do contrato.

**Valor do Termo de Apostilamento:** R\$ 85.274,48 (oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

**Data da Assinatura:** 26 de dezembro de 2023.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

### EDITAL Nº 002/2024

Dispõe sobre o processo seletivo para ofertas de vagas no Projeto Escola de Programação e Empreendedorismo.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, declara aberta as inscrições para o Projeto Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema.

#### 1. DO PROJETO

1.1. O projeto Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema destina-se à oferta de vagas para os estudantes maiores de 14 anos da Rede Municipal de Ensino visando promover o desenvolvimento dos estudantes e capacitá-los para o mercado de trabalho por meio de atividades voltadas para programação e empreendedorismo.

#### 2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO

2.1. As atividades do projeto serão desenvolvidas de forma a proporcionar aos participantes uma experiência abrangente nas áreas de programação e empreendedorismo.

2.2. Os participantes terão acesso aos conteúdos teóricos e práticos, ministrados por profissionais qualificados, visando o desenvolvimento de competências técnicas e habilidades empreendedoras no total de 560 horas, dividido em 3 (três) ciclos:

2.2.1. Ciclo do Programador: 320 horas de oficinas práticas de programação focadas em temas de logística, programação, algoritmos, python, computação google e colabNesse.

2.2.2. Ciclo do empreendedor: 160 horas de oficinas abrangendo áreas como a formalização de empresas, capacitação de equipes, captação de recursos, busca de financiamentos e precificação de seus produtos e serviços.

2.2.3. Inglês técnico de programação: 80 horas de oficinas abrangendo nomenclaturas e termos técnicos que aplica a língua inglesa.

#### 3. DO QUANTITATIVO DE VAGAS OFERTADAS

3.1. O Programa ofertará 300 (trezentas) vagas.

3.2. A concorrência às vagas será entre os estudantes matriculados na Rede Pública de Ensino de Saquarema no 8º e 9º ano do ensino fundamental II, por meio de prova objetiva classificatória.

#### 4. DO PRAZO E DA FORMA PARA AS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições terão início às 08 h do dia 19 de fevereiro de 2024, estendendo-se até o dia 23 de fevereiro de 2024 às 17h.

4.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente no link: <https://acesse.one/escoladeprogramacao>, além de estar acessível no instagram da Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema - EPES (@epesoficial).

#### 5. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO

5.1. Para participar do Processo Seletivo, o candidato deve ter 14 anos completos na data da inscrição e estar matriculado no 8º e 9º ano do ensino fundamental II em unidade escolar da Rede Pública Municipal de Ensino .

#### 6. DA PROVA

6.1. Será aplicada prova objetiva, sem consulta, composta de 10 questões, no valor de 01 ponto cada, com pontuação total de 10 ao máximo de 10 (dez) pontos, abrangendo os conteúdos de matemática e lógica.

6.2. A prova objetiva terá duração de 02 horas e será aplicada no dia 02 (dois) de março de 2024, das 09 às 11 horas, no horário oficial de Brasília/DF.

6.3. A prova será realizada na unidade de ensino da rede municipal onde o candidato é matriculado.

#### 7. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1. maior idade;

7.2. estar matriculado no 9º ano do ensino fundamental II da rede de ensino público em Saquarema.

#### 8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1. A classificação dos inscritos estará disponível no Diário Oficial de Saquarema e no Portal da Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema, bem como divulgação do resultado no espaço escolar.

#### 9. DA MATRÍCULA

9.1. O candidato selecionado receberá um encaminhamento de matrícula para adesão ao Projeto Escola de Programação e Empreendedores de Saquarema, respeitando os procedimento e prazos de matrícula do Projeto que serão de 08 a 09 de março de 2024.

9.2. Para efetivação da matrícula o responsável do candidato selecionado deverá apresentar os seguintes documentos:

9.2.1. certidão de nascimento do candidato;

9.2.2. documento de identidade e CPF do candidato;

9.2.3. documento de identidade e CPF dos responsáveis legais;

9.2.4. comprovante de residência atualizado;

9.2.5. declaração de matrícula na Unidade de Ensino da Rede Municipal.

9.3. É de inteira responsabilidade do candidato a observância das etapas e procedimentos determinados neste edital.

#### 10. DO CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

10.1. Será desligado do Projeto o estudante que:

10.1.1. tiver nota inferior à média escolar por mais de 02 (dois) trimestres ou obtiver frequência inferior a 75% das aulas no trimestre;

10.1.2. requerer trancamento da matrícula;

10.1.3. desistir ou abandonar o curso apresentando 4(quatro) faltas consecutivas, exceto em situações imprevistas e alheias à vontade do estudante, desde justificadas adequadamente.

10.1.4. o estudante que sair da Rede Municipal de Ensino;

10.1.5. prestar informações inconsistentes no ato de inscrição no Projeto.

10.2. O cancelamento será realizado mediante requerimento encaminhado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### 11. DA AUTORIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS INFORMAÇÕES

11.1. Será autorizada a utilização e divulgação das informações contidas na ficha de inscrição, bem como a utilização do uso da imagem do estudante, conforme ANEXO II.

### 12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. O candidato que não atender todas as exigências contidas neste edital, bem como, quanto à apresentação de documentação falsa ou fraude na prestação de informações visando à adesão à Escola de Programação e Empreendedores de Saquarema, será desclassificado e eliminado do Processo Seletivo.

Saquarema, 16 de fevereiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

#### ANEXO I CRONOGRAMA

PROCESSO SELETIVO	
LANÇAMENTO DO EDITAL	
1ª Fase - Inscrição	
Período de inscrição	19/02/2024 a 23/02/2024
2ª Fase - PROVA	
Aplicação da prova objetiva classificatória	02/03/2024
3ª Fase - Resultado	
Resultado final	07/03/2024
4ª Fase - Período de matrícula	
Período de matrícula na Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema	08/03/2024 a 09/03/2024
5ª Fase - Evento	
Evento de Lançamento da Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema	11/03/2024 às 18 horas

#### ANEXO II DA AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGEM

Eu,

\_\_\_\_\_  
nacionalidade \_\_\_\_\_, estado civil \_\_\_\_\_, portador da Cédula de identidade RG nº \_\_\_\_\_, inscrito no CPF sob nº \_\_\_\_\_, residente à Av./Rua \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_, município de \_\_\_\_\_/Rio, de Janeiro, autorizo o uso de imagem do \_\_\_\_\_ menor

em todo e qualquer material entre imagens de vídeo, fotos e os registros do Projeto Escola de Programação e Empreendedorismo de Saquarema, bem como aplicabilidade destes para ser utilizada pela Rede Municipal de Ensino de Saquarema e também a divulgação nos meios de comunicação que estão veiculados aos canais do Município de Saquarema.

A presente autorização é concedida a título gratuito, abrangendo o uso da imagem.

Por esta ser a expressão da minha vontade declaro que autorizo o uso acima descrito sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à imagem do meu representado ou a qualquer outro, e assino a presente autorização em 02 vias de igual teor e forma.

Saquarema, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

(Assinatura do pai ou responsável)

Saquarema, 16 de fevereiro de 2024.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

### CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

#### PORTARIA Nº 010/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribuições que lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da Lei Orgânica do Município de Saquarema.

#### RESOLVE

Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na Resolução nº 852/2012 Gratificação de Encargos Especiais - GEE o(s) servidor (es) abaixo indicado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s), a partir de 01 fevereiro de 2024.

Nome	Cargo	Símbolo
Peter Lucas Dantas Barbosa Taborda	Assistente Parlamentar	CCL-5

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 16 de fevereiro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente.

Certidão Negativa  
de Situação Fiscal Imobiliária  
*agora no site!*



Acesse:  
[saquarema.rj.gov.br](http://saquarema.rj.gov.br)





*Saquarema é mais!*

# EDUCAÇÃO

A Educação em Saquarema é nota 10! A rede municipal de educação é destaque no Estado do Rio. Todos os alunos recebem kits de material e uniforme escolar.

Parte da merenda é comprada diretamente do produtor rural, garantindo alimentos de qualidade na hora do recreio